

Ročník XXXX. | **FEBRUÁR** 2015 | Cena **0,40€**



NITRA

KULTÚRNO - SPOLOČENSKÝ MESAČNÍK

Elektronizácia služieb mesta

odbremení ľudí „od chodenia na úrad“

Nitrianske fašiangy

budú so zabíjačkou a sprievodom masiek

Nová informačná tabuľa

NA VRŠKU

Urobme z Nitry čisté a úhladné mesto



Každý človek má v sebe zabudovanú túžbu po poriadku a prehľadnosti v situáciách, v ktorých sa ocitá. Generálne upratovanie a nepretržité udržiavanie čistoty je ten správny spôsob ako prekonávať stereotypy. Som preto rád, že sa nám postupne darí z nitrianskych ulíc a námestí odstraňovať nečistotu a neporiadok. Samozrejme, prispieva k tomu systematická činnosť pracovníkov mestských služieb, ktorí

majú starostlivosť o čistotu verejných priestranstiev vo svojej kompetencii. O to viac ma teší, že svoj podiel na čistých a upravených uliciach majú aj samotní obyvatelia. Viacerí občania totiž postupom času pochopili našu ideu - urobiť z Nitry čisté a úhladné mesto.

A to je, zdá sa, v posledných rokoch skutočne o niečo čistejšie a priznajme si, tým pádom aj o poznanie krajšie. Napomáha tomu starostlivosť o verejnú zeleň, výsadba kvetinových záhonov s letničkami a trvankami. Všetci si uvedomujeme, že v čistom a vyupratovanom meste sa nám žije lepšie a krajšie. Verejná zeleň vplyva na životnú pohodu a spokojnosť. Preto verím, že i keď, najmä na sídliskách, sa ešte nájdú miesta, kde vietor má čo rozfúkavať po okolí, občania nezostanú ľahostajní a priložia ruku k dielu. Teší ma, ak napríklad zahraničné

návštevy, či občania dlhodobo žijúci za hranicami, adresujú pri svojich návštevách Nitry pochvalné slová na margo čistoty verejných priestorov.

Február síce patrí k zimným mesiacom, keď väčšinu času trávim v teple domova a von nás to veľmi neťahá. Verím však, že keď zachmúrené dni presvieti jarné slniečko, bude to pre nás signál, aby sme sa z vlastnej iniciatívy pustili do jarného upratovania. Organizované jarné upratovanie je síce správna iniciatíva, ale celá táto záležitosť stojí značné finančné prostriedky, ktoré by sa dali využiť efektívnejšie. Chcem vysloviť presvedčenie, že Nitriania časom pochopia, že poriadok netreba robiť nárazovo, ale systematicky ho udržiavať.

Jozef Dvonč
primátor Nitry

Elektronizácia samosprávy odbremení ľudí „od chodenia na úrad“

Vyššia efektívnosť služieb mesta, pokračovanie v rekonštrukciách mestských budov a ďalšie väčšie investície do zveľaďovania majetku čakajú nitriansku samosprávu v novom volebnom období 2014 – 2018. Mesto Nitra výrazne zlepši služby pre občanov.

„Výrazným krokom vpred bude realizácia veľkého projektu elektronizácie samosprávy, ktorý podstatne zjednoduší vybavovanie úradných záležitostí. Nitra bude prvé mesto na Slovensku, ktoré koncom roka 2015 spustí projekt elektronizácie služieb mesta a umožní tak obyvateľom vybavovanie žiadostí elektronickou formou s maximálnou úsporou času vybavovania úradných záležitostí. Chceme pokračovať aj v ďalších významných investíciách,“ uviedol primátor Jozef Dvonč.

„Vo volebnom období 2014 až 2018 mesto pristúpi k rekonštrukcii futbalového štadióna a prebudovaniu letného kúpaliska na Sihoti na kúpalisko s celoročným využitím. Chceme pokračovať aj v rekonštrukciách základných a materských škôl a dúfam, že sa nám v tomto období podarí zrekonštruovať aj niektorý objekt v bývalých kasárňach pod Zoborom,“ uviedol nitrian-

sky primátor Jozef Dvonč. „Najväčšie výzvy stoja pred nami predovšetkým v sociálnej oblasti. Mesto sa musí postarať o seniorov i mladých ľudí, ktorým chce pomáhať aj pri hľadaní práce.

„Je to otázka celkovej zamestnanosti ľudí, pomoc pri získavaní investorov, budovanie infraštruktúry, vrátane bytov a podpory školstva. Výzvou pre nás určite bude aj starostlivosť o starších ľudí, tam z roka na rok s narastajúcim vekom obyvateľstva pribúda práce. Toto považujem za dôležité úlohy,“ skonštatoval primátor Jozef Dvonč.

„Mesto musí pracovať na tom, aby sa počet jeho obyvateľov zvyšoval. Okrem iného aj tým, že bude mladým ľuďom pomáhať s bývaním a vytváraním pracovných príležitostí. „Verím tomu, že cez vlastné investície, prípadne cez starostlivosť o zeleň, sa nám podarí zvýšiť zamestnanosť ľudí, samozrejme okrem pra-

covných miest, ktoré by prinášali noví investori. A verím tomu, že sa nám skutočne podarí urobiť všetko pre to, aby sme Nitru zväčšili. To znamená, aby mladí ľudia odtiaľto neodchádzali za prácou inde, ale aby ju našli tu. Toto sú pre mňa asi tie najväčšie výzvy na najbližšie štyri roky,“ uviedol primátor Jozef Dvonč.

V rámci Otvorenej samosprávy chce mesto pokračovať v realizácii nápadov obyvateľov na skrášlenie mesta, ako aj v pravidelných stretnutiach s občanmi v jednotlivých mestských častiach, online diskusiách s občanmi na Facebooku a pokračovať v riešení vašich problémov v klientskom centre služieb. „Budeme tiež pokračovať v rozvoji spolupráce s nitrianskymi univerzitami a Nitrianskym samosprávnym krajom,“ dodal primátor Jozef Dvonč.

(SY)

Obsah

- 2 | Príhovor primátora
- 3 | Elektronizácia samosprávy odbremení ľudí „od chodenia na úrad“
- 4 | Primátor Nitry Jozef Dvonč na stretnutí s prezidentom Andrejom Kiskom
- 4 | Úspechy Nitranov boli v minulom roku ocenené
- 5 | Najvyššie štátne vyznamenanie udelené konštruktérovi AeroMobilu Štefanovi Kleinovi

- 6 | Mesto otvorí v budúcom školskom roku dve prvácke triedy pre nadané deti
- 7 | Nová informačná tabuľa na Vášku
- 8 | Nevyužitý bazén zmenili na telocvičňu
- 8 | V jubilejnej 65. sezóne komédia Cyrano z Bergeracu, komédia Druh: Žena a O pohlavnom výbere
- 9 | Nitrianske fášiangy
- 10 | Štvrtstoročie CLOSE HARMONY FRIENDS
- 11 | Najobľúbenejšie mená boli Adam a Ema
- 12 | Reprezentovali Nitru na festivale v Toulouse
- 13 | Výťažok z Mestského reprezentačného plesu

- pôjde na charitatívne účely
- 14 | Navždy odišiel RNDr. Jozef Belák
- 14 | Navrhnete najlepšieho športovca mesta Nitry
- 15 | Predstavili knihu Recepty nitrianskych starých mám
- 16 | Športovcom roka sa stal chodec Matej Tóth
- 16 | Pamätná tabuľa bude pripomínať väzenie politických väzňov
- 17 | Zoborský silvestrovský beh napísal svoj 27. ročník
- 18 | 19 | Spoločenská kronika
- 20 | Mesto Nitra aj ďalej pokračuje v podpore

Vydavateľ: Mesto Nitra – Mestský úrad v Nitre
Štefánikova trieda č. 60, 950 06 Nitra
IČO: 00 308 307

www.nitra.sk

Tel.: 037/ 65 02 111, e-mail: msunita@msunita.sk

Primátor mesta: doc. Ing. Jozef Dvonč, ČSC

e-mail: primator@nitra.sk

Prednosta MsÚ: JUDr. Igor Kršiak

e-mail: prednosta@msunita.sk

Hlavná kontrolórka: Ing. Darina Keselyová

e-mail: keselyova@msunita.sk

Stránkové hodiny:

po, út, št: 8.⁰⁰ – 15.⁰⁰

st: 8.⁰⁰ – 16.⁴⁵

pi: 8.⁰⁰ – 13.⁴⁵

Pokladnica MsÚ:

po, út, št: 8.⁰⁰ – 14.³⁰

st: 8.⁰⁰ – 16.¹⁵

pi: 8.⁰⁰ – 11.³⁰

so: 8.⁰⁰ – 12.⁰⁰

Podateľňa: 8.⁰⁰ – 12.⁰⁰

NITRA, kultúrno-spoločenský mesačník

Vychádza vždy 1. v mesiaci

Vydáva: Mesto Nitra – Mestský úrad v Nitre

Adresa redakcie a sídlo vydavateľa:

Mestský úrad v Nitre

Štefánikova trieda č. 60, 950 06 Nitra

e-mailová adresa redakcie: synakova@msunita.sk

Tlač: Tlačiareň Garmond Nitra, Ul. F. Mojtu 10, Nitra

Evidenčné číslo: EV 3918/09

Tematická skupina: A11, ISSN 1336 - 4685

Primátor Nitry Jozef Dvonč na stretnutí s prezidentom Andrejom Kiskom

Prezident Andrej Kiska prijal 14. januára na novoročnom pracovnom stretnutí predstaviteľov Združenia miest a obcí Slovenska na čele s predsedom ZMOS a primátorom Nitry Jozefom Dvončom. Hostia hlavu štátu informovali o činnosti i cieľoch združenia a zároveň prezidenta pozvali na výročný snem, ktorý bude v apríli v Bratislave.

Na stretnutí hovorili o aktuálnych témach týkajúcich sa miest a obcí, predovšetkým o ich financovaní, čerpaní eurofondov a legislatívnych otázkach. Predseda ZMOS Jozef Dvonč prezidenta informoval, že súčasný objem príjmu miest a obcí z dane z príjmu fyzických osôb nie je postačujúci a združenie sa preto usilu-

je o prinavrátenie podielu tejto dane na 70,3 percenta. V oblasti legislatívy zdôraznili predstavitelia ZMOS najmä potrebu prijať kvalitný zákon o odpadoch a stavebný zákon, ktoré budú chrániť záujmy občanov. V súvislosti s novým programovým obdobím poukázali na nevyhnutnosť zjednotenia a zefektívnenia

implementácie projektov z eurofondov a zjednoteniu verejného obstarávania.

Cieľom Združenia miest a obcí Slovenska je obhájba spoločných záujmov všetkých združených sídiel, predovšetkým presadzovanie oprávnených záujmov územnej samosprávy do legislatívnych predpisov.

Úspechy Nitranov boli v minulom roku ocenené

Mesto Nitra ako aj primátor Jozef Dvonč každoročne oceňuje občanov a inštitúcie pôsobiace na území nášho mesta, ktoré sa významnou mierou pricinili o šírenie dobrého mena a vzornú reprezentáciu mesta.

V roku 2014 bola Cena primátora udelená týmto občanom: **Ján Plan-dora** – za významnú reprezentáciu mesta Nitry v oblasti športu, **Antonín Stavjaňa** – za významnú reprezentáciu mesta Nitry v oblasti športu, **Július Karabínoš** – za celoživotnú úspešnú prácu v oblasti telovýchovy, športu a propagácie zdravého životného štýlu, **Mgr. Šarlota Drahošová** – za služby v oblasti kultúry, archívnictva, regionálnych dejín

a šírenie dobrého mena mesta Nitry na Slovensku i v zahraničí, **Ing. Štefan Košován** – za dlhoročnú angažovanú kultúrnu činnosť v prospech mesta Nitry, **Vladimír Došek** – za dlhoročnú a obetavú prácu s mládežou a aktívnu športovú reprezentáciu, **prof. PhDr. Karol Felix, CSc.** – za významné výsledky vo vedeckej, pedagogickej, výchovnej a športovej činnosti a za propagáciu mesta Nitry doma i v zahraničí, **prof. Ing.**

Branislav Bobček, CSc. – za reprezentáciu mesta v kultúre a významnú pedagogickú činnosť, **Mgr. Ivan El'ko** – za prínosné aktivity pre život a rozvoj nášho mesta, ktorými prispieval k dobrému menu mesta Nitry na Slovensku i v zahraničí a **prof. Ing. Jozef Bulla, DrSc.** – za vedecko-výskumnú činnosť a reprezentáciu mesta Nitry v zahraničí.

(SY)

Najvyššie štátne vyznamenanie udelené konštruktérovi AeroMobilu Štefanovi Kleinovi

V Rytierskej sieni Bratislavského hradu udelili prezident SR Andrej Kiska v uto-rok 13. januára pri príležitosti výročia vzniku samostatnej Slovenskej republiky najvyššie štátne vyznamenania desiatim osobnostiam nášho kultúrneho, vedeckého a spoločenského života.

Na slávnostnom akte odovzdávania štátnych vyznamenaní bol prítomný premiér Robert Fico, predseda Národnej rady SR Peter Pellegrini, zástupcovia diplomatického zboru, poslankyne a poslanci Národnej rady SR, členovia vlády SR, vedúci ústredných orgánov štátnej správy SR, predsedovia samosprávnych krajov, členovia diplomatického zboru a predstavitelia cirkví registrovaných v Slovenskej republike a ďalší hostia. Prezident v príhovore vyzdvihol zásluhy ocenených osobností, ktoré svojou prácou a svojím životom dosiahli výnimočné výsledky. Každý z ocenených

pripomína svojím dielom predovšetkým silu a moc slobodného ducha, tvorivosti, vynachádzavosti, občianskej zodpovednosti, vytrvalosti, oddanosti svojej veci, pracovitosti, ale aj náročnosti na seba samého.

Rad Ľudovíta Štúra II. triedy za mimoriadne zásluhy o rozvoj slovenského dizajnu a za šírenie dobrého mena Slovenskej republiky v zahraničí udelil Nitranovi Štefanovi Kleinovi - dizajnérovi, sochárovi, konštruktérovi a pedagógovi.

Ocenený Štefan Klein sa narodil 6. októbra 1959 v Nitre. Absolvoval v Bratislave Strojnícku fakultu

Slovenskej vysokej školy technickej (SVŠT, dnes STU) a Vysokú školu výtvarných umení (VŠVU), na ktorej vyštudoval priemyselný dizajn. Tomu sa venoval aj počas svojich pobytov na školách vo Francúzsku a vo Veľkej Británii. Sedem rokov bol prorektorom VŠVU, na ktorej založil v roku 1993 ateliér dopravného dizajnu. Ateliér od roku 2007 vedie a koordinuje jeho spoluprácu s vývojovými centrami najvýznamnejších svetových automobiliek. Okrem výchovy mladých špičkových dizajnérov sa sám venuje navrhovaniu a v jeho portfóliu sú nielen dizajnérske návrhy áut, ale aj vlak, autobus, motocykel či bager. V roku 1990 sa začal zaoberať myšlienkou lietajúceho auta - AeroMobilu. Pred piatimi rokmi založil firmu, ktorej cieľom je dotiahnuť túto novátorskú ideu na komerčný trh.

(SY)



Konštruktér Štefan Klein pri preberaní ocenenia od prezidenta SR Andreja Kisku.

Mesto otvorí v budúcom školskom roku dve prvácke triedy pre nadané deti

Zápis detí do prvých ročníkov nitrianskych základných škôl sa uskutočnil v dňoch 19. až 23. januára. Kým vlani prišlo na zápis do 14 ZŠ v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Nitry 730 detí, tento rok mesto eviduje viac ako 762 predškolákov. Konečný počet zapísaných žiakov prvých ročníkov bude známy až po ukončení zápisov.

Dá sa však predpokladať, že na 14 ZŠ v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta bude v budúcom školskom roku otvorených 37 tried pre prvákov, čo je o dve viac ako v tomto školskom roku. Okrem detí z Nitry nastúpilo v minulom roku do prvého ročníka na nitrianskych ZŠ viac ako sto detí z okolitých obcí. Predpokladá sa, že približne tento istý počet bude aj v tomto roku. Mesto plánuje otvoriť aj v budúcom školskom roku dve triedy pre intelektovo nadané deti.

„Viacere školy okrem zverejnenia ponúk, ktorými oslovovali rodičov, resp. zákonných zástupcov budúcich prvákov na zamerania školského vzdelávacieho programu (šport - hokej, futbal, volejbal, atletika, cudzie jazyky), záujmové krúžky, vzdelávanie žiakov so zdravotným znevýhodnením a žiakov so všeobecným intelektovým nadaním, pripravili svojim budúcim prvákom a ich rodičom aj dni otvorených hodín, kde prezentovali všetko to najlepšie, čo môžu ponúknuť,“ uviedla Mária Orságová, vedúca

odboru školstva, mládeže a športu MsÚ v Nitre.

ZŠ Benkova otvára v prvom ročníku 4 bežné triedy a 2 špeciálne triedy pre žiakov so všeobecným intelektovým nadaním, má zavedený kompletný online systém pre rodičov i žiakov, špeciálnych pedagógov pre žiakov s poruchami učenia a vzdelávanie cez Planétu vedomostí a Školu na dotyk. ZŠ Škultétyho ponúka rozšírenú výučbu anglického jazyka od 1. ročníka s čiastočnou výučbou zahraničnými lektormi, informatiku s využitím informačno-komunikačných technológií na všetkých predmetoch, telesnú a športovú výchovu orientovanú predovšetkým na loptové hry, hádzaná, športové krúžky: volejbal, futbal, basketbal, zápasenie, karate. Ponúka možnosť využívať Hokejovú halu v areáli školy, množstvo ďalších vzdelávacích a tvorivých krúžkov a prácu v národných a medzinárodných projektoch, napr. Zelená škola, Erasmus a Digiškola. ZŠ Tulipánova lákala žiakov na vyučovanie práce

s počítačom, futbal v spolupráci s FC Nitra, výučbu angličtiny od 1. ročníka, informačno-komunikačné metódy vzdelávania a záujmové aktivity popoludní. ZŠ Cabajská ponúkala výučbu angličtiny od 1. ročníka, záujmové aktivity pre deti ako sú tvorivé dielne, výstavy žiackych prác, tvorbu školského časopisu, projekty a aktivity žiackeho parlamentu. Zmodernizované učebne vybavené interaktívnymi tabuľami a zariadené novým nábytkom, 5 počítačových učební, 2 jazykové laboratória, posilňovňa, výtvarný ateliér, školský klub od 6.00 do 17.00, práca v školskom televíznom štúdiu, v prípade potreby odborná starostlivosť špeciálneho pedagóga a logopéda, od 1. ročníka výučba angličtiny boli hlavnými lákadlami ZŠ Na Hôrke. ZŠ kráľa Svätopluka sľubovala rodičom, že absolvent ich školy musí byť výborný v jazykovej oblasti, informačno-komunikačných technológiách, oblasti pohybu, ako aj environmentálnej oblasti.

(SY)

Nová informačná tabuľa na Vršku

V uplynulých dňoch bolo pri barokovej kaplnke svätého Michala na Vršku inštalované nové turistické značenie. Ide o prvý informačný panel zo šiestich plánovaných, ktorý je vyhotovený zo špeciálneho exteriérového skla a dala ho vyrobiť Nitrianska organizácia cestovného ruchu v spolupráci s Mestom Nitra a finančnou podporou MDVRR SR.

Dizajn turistického informačného systému kladie dôraz na rýchlu rozpoznateľnosť a zároveň minimálny rušivý vplyv na verejnom priestore. Layout hlavného panelu sa skladá z mapy a textového popisu. Rozmery nosiča sú 850 x 2200 mm. Na sklensej informačnej tabuli nájdete priehľadnú mapu, na ktorej sú vyznačené pamiatky a atrakcie, ktoré sa nachádzajú v danej lokalite. Podrobné informácie turistu získa z QR kódu – stačí ho zosnímať mobilom. Turistické značenie danej lokality obsahuje stručné informácie o blízkom kostolíku sv. Michala, historickej ceste, pešej zóne, soche Sedembolestnej panny Márie a neďalekej mestskej studni. Text je v slovenskom i anglickom jazyku.

V priebehu roka by mali v meste pribudnúť ďal-

šie informačné panely, atraktívnych lokalít, ktoré umožnia návštevníkom nášho mesta, aby získali zaujímavé informácie

ku budú môcť ľahko zorientovať v Dolnom meste a podľa kreslenej mapky s popisom vyhľadať 23 bodov. Autorkami textov sú



o histórii Nitry aj bez turistického sprievodcu.

Mesto Nitra – NISYS dalo v týchto dňoch urobiť doplnenú dotlač letáku Architektonické pamiatky Nitry. Návštevníci Nitry sa aj vďaka tomuto letá-

Timea Galová, Terézia Zaujecová, kresbičky Sašky Hrivňákovej doplnila Hanka Zaujecová.

(SY)

foto: autorka



VIETE, ŽE ...

Baroková kaplnka sv. Michala stojí na mieste stredovekého františkánskeho kláštorného komplexu a cintorína. V r. 1739 ju dal postaviť nitriansky richtár Lukáč Brezovič na pamiatku ukončenia moru. Nachádza sa v nej nástenná maľba s motívom Krstu Krista od Edmunda Masányiho. Zaujímavosťou kaplnky je aj socha sv. Michala Archanjela.

Nevyužitý bazén zmenili na telocvičňu

V Zariadení pre seniorov Zobor sa v decembri uskutočnila rekonštrukcia bazéna na telocvičňu, ktorá denne slúži klientom zariadenia a je pre nich sprístupnená v čase od 9. do 15. hodiny. Počas pracovných dní prebiehajú v telocvični skupinové cvičenia pod dohľadom fyzioterapeutky Bc. Márie Palatickej.

Telocvičňa je vybavená 20 stoličkami, 4 stacionárnymi bicyklami, 2 prístrojmi

na aktívnu a pasívnu mobilizáciu, činkami, loptičkami a inými pomôckami,

ktoré klienti využívajú pri cvičení.

text a foto: (ZK)



V jubilejnej 65. sezóne Divadla A. Bagara komédia Cyrano z Bergeracu a komédia Druh: Žena a O pohlavnom výbere

Veľké „divadelné plátno“ pripravil nitriansky súbor na koniec februára, kedy uvedie heroickú komédiu Edmonda Rostanda Cyrano z Bergeracu. „Je to príbeh nielen o jednom veľkom nose, ale o dvoch ľudských princípoch. Veríme, že také hodnoty ako elegancia, galantnosť, rytierskosť, ale aj isté vzťahové konvencie, ktoré v tom období fungovali v tejto romantickej hre, oslovia aj dnešného diváka,“ poznamenal umelecký šéf DAB Svetozár Sprušanský k hre, ktorú predovšetkým s mladšou časťou hereckého súboru naštuduje režisér

Lukáš Brutovský. Sľubuje historické kostýmy, dobovú výpravu, stretnutie s veršom - prebásneným perom Lubomíra Feldeka“.

Medzi premiérovými titulmi je aj komédia austrálskej autorky Joanny Murray-Smith s názvom Druh: Žena, ktorá do repertoáru vstúpi v apríli. Diváci sa môžu tešiť na príbeh úspešnej autorky feministických diel, ktorá svojou prácou radí, ako by ženy v dnešnej spoločnosti mohli fungovať. Až po okamih, keď do jej domu vtrhne mladé dievča, ktoré sa jej radami aj riadi,“ priblížil

Svetozár Sprušanský inscenáciu, ktorá má ambíciu zaujať dnešného diváka humorným pohľadom na veci vážne. V hlavnej úlohe sa predstaví Eva Pavlíková.

Poslednú premiéru jubilejnej 65. divadelnej sezóny 2014/2015 uvedie DAB v máji. Diváci sa môžu tešiť na autorskú inscenáciu Jána Luterána, ktorej základom je prírodovedecké dielo Charlesa Darwina O pohlavnom výbere. V inscenácii sa predstavia Juraj Ďuriš, Žofia Martišová, Martin Nahálka, Alena Pajtinková, Martin Šalacha a Marián Viskup.

(SY)

Nitrianske fašiangy budú so zabíjačkou a sprievodom masiek

Bodku za obdobím plesov a zábav urobia v utorok 17. februára Nitrianske fašiangy 2015. Zábavné podujatie na pešej zóne a Svätoplukovom námestí každoročne organizuje Mesto Nitra s ďalšími spoluorganizátormi. Fašiangový jarmok sa na Svätoplukovom námestí začne už od 10.00 h. Jeho súčasťou bude komentovaná zabíjačka prasaťa, pri ktorej by nemala chýbať ľudová muzika. Ľudovomeleckí remeselníci z celého Slovenska prinesú na predaj svoje výrobky. Návštevníci jarmoku sa môžu tešiť na zabíjačkové špeciality a rozličné tradičné fašiangové dobroty. Organizátori upozorňujú, že jeden šťastlivec môže odísť z fašiangov so živým prasiatkom.

Súčasťou jarmoku bude výstava zabíjačkového náčinia, ktoré používali naši starí rodičia. Najmä pre malých návštevníkov bude pripravený tzv. gazdovský dvor s domácimi zvieratkami ako sú sliepky, hus, kačica, moriak, zajace, baran, somár, koza, ale aj morské prasiatko, činčila, či fretka. Slovenské poľnohospodárske múzeum prisľúbilo zapožičať zo svojich bohatých zbierok tradičné poľnohospodárske náradie, ktoré sa z našich slovenských domácností už skoro celkom vytratilo.

Od 14.30 h sa začne fašiangová veselica s populárnou hudobnou skupinou PROFIL. O 16.00 h sa po pešej zóne pohne veselý fašiangový sprievod a maškaráda. „Zamaskujte sa aj vy a pridajte sa k chodúliarom, k folklórnym skupinám a najrôznejším maškarám

vo veľkom nitrianskom fašiangovom sprievode,“ pozýva Dagmar Bojdová, vedúca odboru kultúry MsÚ v Nitre. Zahraničným hosťom sprievodu bude



skupina Koranti zo Slovinska, ktorá bude kráčať v tradičných historických maskách. Fašiangy vyvrcholia tradičným pochovaním basy a ukázkami slovenských fašiangových zvykov s Folklórnou skupinou Tradícia Dražovce.

Sprievodnými podujatiami fašiangov bude v sobotu 14. februára o 18.30 Pochovávanie basy v Kultúrno-spoločenskom centre v Nitre - Janíkovciach.

V nedeľu 15. februára od 13.00 sa v Nitre - Dražovciach uskutoční pochôdzka po Dražovciach, ktorá bude o 16.00 h pokračovať v Kultúrnom dome podujatím s názvom Fašangoše - tarangoše. V nedeľu sa deti z Nitry budú môcť prísť zabaviť o 15.30 h do Centra voľného času na tradičný detský karneval. Súčasťou tohtoročných fašiangov bude hudobno-divadelné

predstavenie pod názvom Švejkoviny alebo abstinenčný večierok podľa Jaroslava Haška, naplnené humorom a autentickou hudbou, na ktoré vás pozývame v nedeľu 15. februára o 17.00 h do priestorov Synagógy. Účinkujú Anka Šišková, Csongor Kassai, Roman Féder a skupina FUNNY FELLOWS.

(SY)

foto: autorka

Štvrtstoročie CLOSE HARMONY FRIENDS

Výnimočná a cappella vokálna skupina, CLOSE HARMONY FRIENDS, interpretujúca rock, pop, jazz a gospel v pestrej ponuke štýlu bez hudobných nástrojov, si v nedeľu 1. februára výnimočným koncertom pri príležitosti 25. výročia prvého verejného vystúpenia pripomenula vo Veľkej sále Divadle A. Bagara v Nitre 25 rokov na hudobnej scéne. „Koncert bol spomienkou na štvrtstoročie naplnené umeleckými a humornými zážitkami a príhodami a ten, kto sa na koncerte zúčastnil mi dá za pravdu, že takýto „concert-talkshow“ sa totiž už nikdy a nikde nebude reprízovať!“ konštatoval Feri Vlasák, manažér kapely.

Zoskupenie vzniklo v roku 1990 v Nitre. Talentovaní speváci za tento čas so svojím programom precestovali kus sveta. Účinkovali v takmer všetkých európskych štátoch sveta vrátane Veľkej Británie, Belgicka, Španielska, Talianska - Vatikánu, Švédska, Nórska, Poľska, Maďarska, Rakúska, Českej republiky, pričom v zámorí spievali trikrát v Kolumbii, dvakrát v Mexiku, v Japonsku a tri roky za sebou mali koncertné turné po najväčších mestách východného a západného pobrežia Austrálie (Sydney, Melbourne, Canberra, Perth). V máji

2008 mala skupina možnosť účinkovať ako hosť koncertu Bobby McFerrina v NTC Bratislava.

VIETE, ŽE ...

A' cappella Close Harmony Friends má v repertoári skladby rôznych hudobných žánrov – rock, pop, jazz aj gospel. Za 25 rokov účinkovali v takmer všetkých európskych štátoch sveta, ale aj 3-krát v Kolumbii, 2-krát v Mexiku, Japonsku a Austrálii.

Termín a cappella, ktorý označuje spev bez sprievodu hudobných nástrojov, charakterizuje známu

skupinu Close Harmony Friends. Zakladateľom a umeleckým vedúcim skupiny je Mário Fančovič, absolvent Vysokej školy múzických umení v Bratislave a momentálne člen Mestského divadla v rakúskom Badene. Skupinu tvoria Zuzana Vlasáková – prvý soprán, Gabriela Šimková – druhý soprán, Patrícia Popírníková – prvý alt, Jana Šimková – druhá alt, Viktor Nižník – prvý tenor, Milan Klčo – druhý tenor, Mário Fančovič – tretí tenor, Karola Brnka – bicie a prvý barytón, Radovan Tomeš – prvý bas. Skupina vydala 7 albumov, ktoré

reflektujú ich spevácky talent a všestrannosť. V roku 2008 nahrala prvé slovenské a cappella DVD s názvom Live in Bratislava.

Názov Close Harmony Friends často ľudia nevedia dobre preložiť. Termín je pre Slovákov trochu mätúci. Close harmony je hudobný terminus technicus, ktorý označuje nie uzavretú, ale úzku har-

móniu. Úzka harmónia je oponent širokej. To znamená, akordy sú natesno vedľa seba, tóny tak znejú husto. No a všetci sme priatelia, čiže friends. Ľudský hlas je najkrajším a najdokonalejším hudobným nástrojom. Skupine to vraj už dlhé roky dokazujú reakcie publika. Na jej vystúpenia reagujú pozitívne dospelí poslucháči

i najmenšie deti, Slováci i fanúšikovia v zahraničí. Pri výbere skladieb je pre skupinu dôležité, aby mali zaujímavý rytmus, melódiu, no najmä harmóniu. Ide o druh hudby, ktorý podľa umeleckého vedúceho skupiny nemožno robiť bez talentu, no najmä bez tvrdej práce.

(SY)

Najoblúbenejšie mená boli Adam a Ema

V roku 2014 sa v nitrianskej pôrodnici narodilo 1921 detí, čo je o 5 viac ako v r. 2013. Z celkového počtu bolo 949 chlapcov a 972 dievčat. Čo sa týka viacpočetných pôrodov, na svet prišlo 27 dvojčiat, z toho 10-krát dvaja chlapci, 8-krát dve dievčatá a 9-krát zmiešané páriky dvojčiat.

Najoblúbenejšími mužskými menami v r. 2014 boli Adam (48), Matúš (44) a Filip (37). V desiatke najčastejšie vybraných mužských mien sú ešte Matej, Lukáš, Jakub, Samuel, Tomáš, Peter a Oliver.

Rebríček popularity ženských mien vedú Ema (39), Hana (36) a Nina (33). Desiatku obľúbených mien uzatvárajú Sofia, Nela, Natália, Laura, Viktória, Michaela a Kristína.

Rodičia svojim deťom dávali aj mená, ktoré nie sú v slovenskom kalendári a to – z mužských mien - Dorian, Taylor, Alessio, Ricardo, Leonardo a zo ženských mien - Solomia, Evelyn, Jasna, Brenda, Carla, Emily, Shania, Sarita,

Chelsea, Selin a Kvetana.

Z celkového počtu novorodencov dostalo 44 detí, z toho 21 chlapcov a 23 dievčat, po dve krstné mená. Zo zdvojených mien nám matrika poskytla tieto mužské mená: José Sebastian, Ján Ivo, Tadeáš Martin, Alex Taylor, Juan David, Simon Andrej, Vladimír Marcus a ženské mená Elizabeth Sára, Mária Lujza, Ema Vivien, Mária Sharon, Mia Pauline, Olívia Maxine. Jedno dievčatko dostalo až tri mená a to Aliyah Eva Elizabeth.

V r. 2014 nitrianska matrika evidovala 434 uzavretých manželstiev, čo je o 5 menej ako v r. 2013. Z celkového počtu sobášov bolo 228 uzavretých

cirkevne a 206 na civilnom sobáši. Mimo obradnej siene bolo 16 sobášov. Snúbenci si za miesto, kde si vzájomne povedia „áno“ vybrali Penzión u Grófa (3), Agrokomplex (3), reštauráciu Zlatý kľúčik (5), hotel RIVER (1), hotel AUTO JAS (1) a reštauráciu ARTIN (3). S cudzím štátnym príslušníkom bolo uzavretých 23 sobášov.

V roku 2014 v Nitre zomrelo 1 509 občanov. Matrika evidovala aj 10 úmrtí v Nitrianskych Hrnčiarovciach a 3 v Štitároch.

(SY)

VIETE, ŽE ...

V nitrianskej pôrodnici sa v roku 2014 narodilo 27 dvojčiat.



Reprezentovali Nitru na festivale v Toulouse

Seniorky, členky klubu Gymnasion sa koncom minulého roku zúčastnili na 4. medzinárodnom gymnastickom festivale Golden Age vo francúzskom meste Toulouse. Klub pôsobí pri Jednote dôchodcov v Nitre. Stretávajú sa a nácvikom sa venujú v Centre pre seniorov na Baničovej ulici. Slovensko reprezentovali spoločne s klubmi Diamant Košice a Sokol Vrútky.

„V očakávaní sme sa vydali na cestu za novými zážitkami. Prvý nás čakal na letisku v Paríži, kde sme neplánovane strávili noc. Oznámili nám totiž,

že let z Paríža do Toulouse bol pre štrajk zrušený. Na dobrej nálaďe nám to však nič neubrálo a s úsmevom budeme na túto situáciu ešte dlho spomínať,“ povedala nám členka klubu Beáta Hriadelová. Dodala, že

festival vyznel skutočne ako pompézne podujatie. Ved' sa na ňom zišlo takmer 2000 cvičencov zo 17 krajín Európy. V rámci programov vystupovali na viacerých miestach. Cestovať po meste (autobusom, metrom) nám umožnili „účastnícke karty“, podľa ktorých sme sa medzi sebou navzájom poznali. Každá krajina absolvovala dve oficiálne vystúpenia. Naše prvé bolo vo veľkej športovej hale a druhé na pláži pri rieke Garonne, ktorá preteká mestom.

Úspech slávila najmä naša choreografia pod názvom „Keď som bola malá“ na motívy francúzskej piesne. Okrem toho sa všetky krajiny zúčastňovali na



workshopoch. Ich výber bol široký – od klasickej gymnastiky cez jogu, pilates až po latino tance, salsa, zumbu, country... Najviac nás všetky zaujala a veľký obdiv zožala cvičiteľka Margaret Charlwood z Veľkej Británie. Z tejto šarmantnej dámy (82 rokov) sršala obrovská energia, ktorú jej mohli závidieť aj oveľa mladšie ročníky.

Zlatým klincom našej účasti na festivale bolo vystúpenie na záverečnom galaprograme vo veľkej športovej hale – Paláci

športu. Tu dostala prednosť naša druhá, veľmi efektívna choreografia so stuhami, ktorá zožala tiež veľký potlesk. Voľné chvíle vyplnilo spoznávanie starobylého, takmer pol miliónového mesta.

Členky klubu Gymnasion sa zúčastnili na záverečnom stretnutí s primátorom a vedením mesta Toulouse, kde odovzdali propagačné materiály o Nitre. Naše cvičenky ich

rozdávali na spoločných stretnutiach aj ostatným účastníkom festivalu. Práve vedeniu mesta Nitry, ako aj Nitrianskeho samosprávneho kraja, zároveň ďakujú za umožnenie absolvovania takejto vydarenej súťaže. A hoci sa na tomto podujatí žiadne medaily nerozdávali, podarilo sa im v dobrom svetle zviditeľniť Nitru a Slovensko, čo je tiež jedna z vysoko cenených devíz.

(OS)

Výťažok z Mestského reprezentačného plesu pôjde na charitatívne účely

V Estrádnej hale Parku kultúry a oddychu v Nitre sa 23. januára uskutočnil Mestský reprezentačný ples 2015. Slávnostne ho otvorili primátor Nitry Jozef Dvonč, viceprezidentka NHS HOMO NITRIENSIS Oľga Csákyová a prezident LIONS CLUBU Eduard Heinrich. Viac ako 400 plesových hostí zabával Orchestr Gustáva Broma pod dirigentskou taktovkou Vlada Valoviča a sólisti Andrea Zimányiová, Zuzana Gamboa a Tomáš Rédey. V programe ďalej účinkovali Katarína Hasprová, husľové dievčenské trio G – STRINX, tanečníci z Akadémie pohybu a umenia a hudobná skupina PARADIES. Na poschodí pri ochutnávke vín spoločnosti Víno Nitra hostí zabávala Ľudová hudba Fidlikanti. Večerom sprevádzal Vlado Vondrák.

Ples finančne podporili spoločnosti: K Finance SK, s.r.o., COMPEX Nitra, s.r.o., Elcomp, s.r.o. CESTY, s.r.o., LEMUS Nitra, s.r.o., Cora Geo, s.r.o. L & Š, s.r.o., FUNNY SPORT Slovensko, s.r.o., McDonald's, FIRSTIN, s.r.o.

Plesové ceny venovali: STAVEKO – Ing. Marián Sahúl, ALBEX PLUS, s.r.o., GRYF, billboardová spoločnosť, Microcomp – Computersystém, s.r.o., Henrieta Ďurovová, Vladimír Faič, predseda Zboru poradcov predsedu vlády SR, Nitrianske komunálne

služby, s.r.o., Muehlbauer Technologies, s.r.o., NITRAVEL, s.r.o., Tibor Glenda, poslanec Národnej rady SR, KATLEEN, požiaričská spoločnosť, Lekáreň TÍLIA, HaS Nitra, s.r.o., Nitriansky samosprávny kraj, KOMA Slovakia, s.r.o., Janka Buršáková, poslankyňa MZ v Nitre, Mesto Nitra, Miroslav Polák, McDonald's, FIRSTIN, s.r.o., COOP Jednota, a.s., Krajská knižnica K. Kmeťka, Tibor Hlavačka, Zábavno-obchodné centrum MAX Nitra, DREVAR, Služby Nitra,

s.r.o., NITRAZDROJ, a.s., SLUŽBA Nitra, Práčovňa a čistiareň, s.r.o. Nitra, Víno Nitra a Medovina Tomka.

Organizátori plesu ďakujú všetkým, ktorí ples podporili, prispeli k naplneniu humanitného poslania plesu a vytvoreniu neopakovateľnej plesovej atmosféry. Výťažok z plesu bude venovaný na charitatívne projekty spoločnosti Nitrianskej humanitnej spoločnosti HOMO NITRIENSIS a LIONS CLUB Nitra. (JU, SY)



Navždy odišiel RNDr. Jozef Belák

Posledný deň minulého roka opustil rady Nitranov RNDr. Jozef Belák, osobnosť známa v našom meste v druhej polovici minulého storočia pod menom Čučo Belák, ktorá vo svojej dobe významne poznačila kolorit Nitry.



Narodil sa 3. 2. 1933 v Nových Zámkoch. Po obsadení mesta horthyovským Maďarskom sa mu stala trvalým domovom Nitra. Tu vyštudoval gymnázium a v Bratislave prírodné vedy. Svoje vzdelanie geológa odovzdal mestu aj okresu Nitra, najmä ako vedúci Okresného útvaru územ-

ného plánovania. Mnohí starší z povojnových čias si ho ešte pamätáme nielen ako vynikajúceho recitátora z čias jeho gymnaziálnych štúdií, ale aj ako dobrého futbalistu, ktorého futbalová kariéra naplno zažiarila začiatkom 50. rokov.

Jozef Belák prešiel celou futbalovou školou a v každej vekovej triede reprezentoval bývalú ČSR. Najskôr hral za dorast ČSR, potom za juniorov a potom za levíčatú ČSR. Na akademických hrách v Budapešti bol kapitánom mužstva ČSR v r. 1953. Najradšej spomínal na zápas s Honvédom Budapešť v Nitre: „Aj keď sme pre-

hrali 1:3, predsa len sme hrali s takými hráčmi, ako boli Kočíš, Puškáš, Cibor, Bóžik, Buday, Zachariáš a iní, ktorí tvorili jadro maďarského národného mužstva, finalistu na majstrovstvách sveta v r. 1954.“

Jeho brat Karol Belák, ktorý po februári 1948 emigroval do Španielska a po štúdiách v Madride zakotvil natrvalo v New Yorku ako exilový spisovateľ zanechal literárne svedectvo o slovenskom exile v Madride a v New Yorku. Svojho brata predišiel do večnosti v r. 2010. Obaja zostanú trvalou súčasťou dejín nášho mesta a Slovenska. Česť ich pamiatke! (JD)

Navrhňte najlepšieho športovca mesta Nitry

Mesto Nitra pokračuje v každoročnej tradícii oceňovania najúspešnejších športovcov, kolektívov, trénerov, funkcionárov a osobností športového života v meste pod Zobo-

rom, ktoré je tento rok naplánované na marec. Ak aj vy chcete navrhnúť najlepšieho športovca Nitry za rok 2014, môžete si prísť osobne po formulár na Mestský úrad v Nitre,

Štefánikova tr. 60, prípadne oň požiadať e-mailom na adrese: ballay@msunitra.sk alebo si ho nájsť na stránke mesta www.nitra.sk, a to najneskôr do 8. februára 2015.



Hokejisti HK Nitra patria medzi najlepších. Na snímke Nitran Jozef Stümpel (vľavo) a Trenčan Peter Šišovský v súboji v zápase 43. kola hokejovej Tipsport extraligy HK Dukla Trenčín - HK Nitra, 23. januára v Trenčíne.

Foto: (RS)

Predstavili knihu

Recepty nitrianskych starých mám

Literárny klub Janka Jesenského v Nitre pripravil v priestoroch kaviarne DAB autorský večer s Anzelmou a Milanom Hložkovcami. Predstavili svoju spoločnú knihu Recepty nitrianskych starých mám. Útla knižočka ponúka vyše 270 receptov a 150 fotografií, ktoré nafotil kuchárkin manžel, Milan Hložka.

„Veríme, že túto knihu si obľúbia všetky gazdinky. Prináša množstvo osvedčených receptov na prípravu mäsa, bezmäsitých jedál, polievok či tradičných múčnikov, ale aj lekvárov. Jedlá, ktoré varili už naše staré mamy sú chutné, jednoducho sa pripravujú a majú v sebe zakódovaný odkaz o tom ako sa kedysi žilo. Kniha vznikala postupne – pracovali sme na nej od marca do konca augusta 2014. Ako som varila, manžel hotové výtvary postupne fotil,“ predstavila knihu Anzelma Hložková.

Príprava jedál sa spája so spôsobom života a kniha napovie viac o tom, ako v minulosti varili naše staré a prastaré mamy, kedy boli aké suroviny dostupné a čo sa



Autori knihy Milan a Anzelma Hložkovi.

jedlo počas roka. Okrem receptov nájdete v knihe aj fotografie a popisky bylín a korenín, vhodných na spracovanie v kuchyni, vypestovaných v záhradke



Knihu „pokrstili“ - do života uviedli bylinkami – zľava Ivan Godál, predseda literárneho klubu, autorka Anzelma Hložková a vydavateľ Boris Kováč. Foto: autorka

autorky receptov.

Kniha poteší aj príbehmi, tradíciami a dobovými fotografiami, ktoré pripomínajú staré časy a vyzobávajú príbehy z minulosti.

Milan Hložka verejnosti nie je neznámy. Ako fotograf nechýba na žiadnom

folklórnom sviatku v Nitre a regióne. Folklóru sa venuje od roku 1966, keď sa v jeho rodnom Starom Tekove začali organizovať Tekovské folklórne slávnosti. Podľahol jeho čaru a kráse krojov a tieto odvtedy fotograficky zaznamenáva. Spolu s folklórom si zamiloval ľudovú kultúru a všetko, čo s tým súvisí. A dobrá tradičná strava k tomu, samozrejme, tiež patrí.

(SY)

Športovcom roka sa stal chodec Matej Tóth

V ankete Atlét roka 2014 zvíťazil chodec Matej Tóth. Bol to pre neho už tretí triumf. Predtým bol najlepší v rokoch 2006 a 2013. V roku 2014 si výborne počínal na oboch vytrvaleckých tratiach.

Na ME v Zürichu v mimoriadne rýchlych pretekoch na 50 km skončil druhý za Francúzom Dinizom. Jeho strieborný výkon a rekord SR 3:36:21 h je druhým najlepším svetovým výkonom roka na tejto trati a zaradil sa ním na 10. miesto v historických tabuľkách. Na ME to bol celkovo 7. bodovo najhodnotnejší výkon šampionátu medzi mužmi. V chodec-

kom seriáli IAAF skončil celkovo štvrtý. Na 20 km trati vyhral výborne obsadené preteky seriálu IAAF

v Dudinciach aj v Poděbradoch. V apríli bol rebríčková svetová jednotka v chôdzi. Matej Tóth sa narodil 10. februára 1983 v Nitre. Klub: Vojenské športové centrum Dukla Banská Bystrica. Tréner: Matej Spišiak. V top 10 ankety je po druhý raz, vlni skončil ôsmy. Ďalšiemu Nitranovi, kladivárovi Marcelovi Lomnickému (AC Nitra) patrilo tretie miesto. (SY)



Matej Tóth pravidelne uzatvára sezónu na Chodeckej Nitre.

Pamätná tabuľa bude pripomínať väznenie politických väzňov

Na múre Ústavu na výkon väzby a Ústavu na výkon trestu odňatia slobody na Cintorínskej ulici v Nitre sa 17. decembra konal pietny akt odhalenia pamätnej tabule, ktorá bude pripomínať väznenie nespravodlivo väznených komunistickým režimom v nitrianskej väznici. Okrem ďalších väznených a stíhaných sa na podujatí zúčastnil predseda KPVS Anton Srholec (na foto), ktorý sa poklonil pamiatke

svojich spolutrpiacich bojovníkov za slobodu a demokraciu. Pietny akt, ktorému predchádzala sv. omša v piaristickom kostole sv. Ladislava,

pripravila Konfederácia politických väzňov Slovenska. Pamätnú tabuľu osadili pri príležitosti 25. výročia pádu komunistického režimu.



Podľa slov podpredsedu KPVS Petra Sandtnera bolo v budove bývalej krajskej väznice v Nitre nespravodlivo väznených veľa obetí komunistického režimu z celého Slovenska. V r. 1949 tu bol uväznený napríklad nitriansky kaplán Jozef Vrablec spolu so svojimi štyrmi štu-

dentmi, ktorých mučili, aby ho usvedčili z úkladov proti republike.

„V r. 1953 sa v príľahlej budove súdu konal veľký proces známy ako Štefan Krištín a spol. Boli v ňom odsúdení vincentíni, ktorí tajne pokračovali v štúdiu teológie po zrušení kláštorov a aj tí, ktorí im pomáhali,“ povedal Peter Sandtner. Páter Štefan Krištín ako hlavný obžalovaný bol

odsúdený na doživotie a z väzenia sa dostal len náhodou. „Pri práci v uránových baniach v takzvanej veži smrti v Jáchymove omdlel, bol považovaný za mŕtveho a ožil až pri jame na cintoríne,“ spomína Sandtner.

K ďalším odsúdeným patrili aj bohoslovec Ján Havlík, ktorý zomrel na následky väzenia krátko po prepustení a ktorého proces blahorečenia

prebieha. V r. 1959 sa v Nitre konali dva veľké súdne procesy označené ako Nevoľníci I. a II. Boli v nich odsúdení diecézni bohoslovci, ktorí po zrušení kňazských seminárov pokračovali v tajnom štúdiu teológie pod vedením svojich profesorov a katolícki laickí aktivisti známi ako Nevoľníci Panny Márie, medzi ktorými bolo aj veľa žien.

(SY)

Zoborský silvestrovský beh napísal svoj 27. ročník

Zoborský silvestrovský beh - tradícia, ktorá sa stala dobrým zvykom bežcov z blízkeho i širšieho okolia. Aj po toľkých rokoch existencie každý pretekár, ktorý sa upísal behu, pokladá za česť zúčastniť sa na Zoborskom silvestrovskom behu, aby symbolicky aj reálne ukončil bežeckú sezónu v kalendárnom roku a aby preveril svoje sily. ZSB je každý rok iný - jedinečný a neopakovateľný svojou atmosférou, počasím, počtom pretekárov, náročnosťou trasy a nameranými časmi. Zoborský silvestrovský beh je považovaný za najťažší na území bývalého Česko - Slovenska.

Účastníkov Zoborského silvestrovského behu tak ako každoročne, aj tohto roku pozdravil primátor mesta Nitry Jozef Dvonč. Preteky odštartovali z priestoru neďaleko Špecializovanej nemocnice sv. Svorada vo výške 292 metrov nad morom, bežci pokračovali cez vrch Plieška do priestoru Troch dubov. Zo vstupných brán opevnenia Slovanov pokračovala trať do sedla pod Zoborom, odkiaľ už smerovali do cieľa behu na Pyramíde vo výške 554 metrov nad morom. Trasa je dlhá 3860 metrov, má 262-metrové prevýšenie. Na 27. ročníku

sa zúčastnilo 227 pretekárov (z toho 29 žien) a 362 turistov. Celkovými víťazmi sa stali Veronika Zrasťáková (ŠK ŠOG Nitra, čas 22:41) a Matej Páleník (BK Pyxida Čierne Kľačany, čas 19:40).

Krásne mrazivé slnečné počasie využili aj stovky Nitranov či návštevníkov mesta, ktorí sa na Pyramíde stretávajú každoročne posledný deň roka. Zoborský silvestrovský beh začal písať svoju históriu v roku 1988, keď sa nitrianski atléti lúčili so športovým rokom práve výstupom na Zobor. Trasa behu prechádza archeologicky

a historicky zaujímavým územím. Každý účastník behu dostáva každoročne pamätnú medailu. Pre jednotlivé ročníky je typické, že spomienková plaketa prezentuje nejaký archeologicky alebo historicky významný artefakt. Na tohtoročnej plakete je zobrazený stylizovaný koník z keltskej mince veľkobysteckého typu, razenej v 1. storočí pred Kristom. Na organizácii podujatia sa podieľali nezisková organizácia Čakanka, AC Stavbár Nitra, Špecializovaná nemocnica sv. Svorada Zobor a Mesto Nitra.

(SY)

Vo februári 2015 oslávia významné životné jubileum títo občania:

75 ROKOV:

Ing. Jozef Bánovský, Ing. Ivan Bobuš, Zuzana Bockaničová, Elena Čerkalová, Magdaléna Furstenzellerová, Ján Gál, Ladislav Gál, Marta Gergelová, Irena Gondová, Ján Holan, Edita Horáková, Ivan Horemuž, Gabriela Hudecová, Mária Jančová, MUDr. Bohdan Kamiňský, Barbora Koczmanová, Rudolf Kolár, Katarína Kostolániová, Veronika Kráľová, Alfred Krogmann, Jozef Kubica, Irena Kubinová, Julianna Kušnírová, Jozef Kuták, Verona Lakatošová, Danka Lubinová, Mária Lukáčová, Irena Malíková, Marta Mičková, Helena Obertová, Margita Palkovičová, Oľga Pallyaová, Július Papp, Ing. Štefan Repa, MUDr. Agáta Rýchla, Zuzana Satinová, Ján Sekáč, Elena Selická, Helena Straňáková, Ing. Mojmír Šeliga, Ing. Emília Švecová, Mikuláš Trenčiansky, Věra Valachová, Júlia Valkovičová, Veronika Vašková, Štefan Zeman

80 ROKOV:

Františka Bielíková, Vincent Deglovič, Jolana Doktorová, Jozef Habuda, Mária Hlaváčová, Michal Hubinský, Tibor Chlapík, Ľudmila Christovová, Júlia Juríková, Magdaléna Juríková, MUDr. Štefan Kirinovič, Terézia Krajčovičová, Valentín Laca, Oto Lojka, Ján Malý, Lýdia Michalčeková, Anna Miškolczyová, Ing. Milan Motaj, Adela Motešická, Rozália Révayová, Anna Stehlíková,

Anastázia Šinská, Ján Šinský, Božena Šišková, Mária Škriniarová, Helena Vnučková, Albín Vranovský, Gizela Zverková

85 ROKOV:

ThDr. Ladislav Belás, Margita Butková, Júlia Darnadyová, Valéria Desatová, Helena Fintorová, Margita Hrončeková, Katarína Kerekešová, Mária Langpaulová, Helena Luprichová, Emília Mikulová, Anton Molnár, Jozef Opold, MUDr. Vendelín Palkovič, Magdaléna Peštová, Magdaléna Petříková, prof. Ing. Ján Pšenica, CSc., Jozef Sollár, Ján Šulán, Pavla Vráblová, Žofia Zabloudilová

86 ROKOV:

Matilda Abaffyová, Ružena Bačová, Júlia Bernáthová, Emília Briediková, MUDr. Alexander Čerba, Magdaléna Drábeková, Elfrida Eliašová, Juraj Gombík, Mária Illášová, Jozefa Lacová, Jozef Lieskovský, Amália Melicherová, Štefan Mihalka, Mária Miková, Mgr. Hedviga Náhlavská, Antónia Plevková, Anna Remeňová, PhMr. Jolana Šepitková, Gizela Turňová, Magdaléna Uhrová, PhDr. Štefan Vragaš

87 ROKOV:

Hedviga Belanová, Emil Bilík, Mária Čačíková, Veronika Guttmannová, Ing. Michal Horváth, Anna Kossorúová, Stanislava Stúpálová, Anna Švecová,

88 ROKOV:

Mária Bačková, Valéria Bresťovská, Vilma Cívánová, Alžbeta Hanakovičová, Alžbeta Kováčová, Anna Krčárová, Gabriela Lacková – Bartošová, Irena Ostertágová, Ján Ozorovský, Emil Piller, Anna Pražienková, Katarína Reptíková, Anna Šimeková, MUDr. Anna Štefečeková, Jozef Vámoš, Mária Velčícká

89 ROKOV:

Štefan Bystrický, František Dano, MUDr. Jozef Garaj, Monika Gulášová, Viliam Halgaš, Aurélia Kotorová, Adriana Oravcová, Ing. Štefan Semjan, Alojzia Šuhajdová, Zuzana Velčícká, Etela Žuškovíčová

90 ROKOV:

Katarína Dubeňová, Helena Krajčová, Edita Marišová, Helena Wattová

91 ROKOV:

Štefan Abaffy, Elma Ivánková, Juraj Šimonides, Anna Zrníková

92 ROKOV:

Irena Beňovská, Vojtech Franko, Jozef Maťo, Jolana Zábojníková

93 ROKOV:

Júlia Földesyová, Alexander Hrapko, Jozef Markech, Jozef Paulovič, Mária Zemanová

95 ROKOV:

Agneša Vargová

V decembri 2015 nás navždy opustili títo občania mesta Nitry:

Gejza Bahelka, 94-r., Vodná 34
Mária Balková, 77-r., Dolnočermánska 62
Alojz Bédi, 41-r., Jedlíkova 7
RNDr. Jozef Belák, 81-r., Vodná 24
Peter Benčat, 45-r., Murániho 36
Jozef Bobko, 64-r., Jurkovičova 20
Helena Burdová, 88-r., Šípová 18
Ladislav Ďatko, 80-r., Dolnočermánska 62
Mária Domčeková, 70-r., Orechová 13
Milan Dovičovič, 67-r., Štúrova 26
Štefan Duška, 68-r., Jurkovičova 1
Anna Gajdošová, 93-r., Kultúrna 21
Mária Gergelová, 65-r., Priečhodná 26
Jolana Hajtingerová, 80-r., Sláv. chodníky 19
Mária Halášová, 73-r., Kremnická 13
Irena Havlasová, 83-r., Tr. A. Hlinku 3
Judita Hercegová, 77-r., Hornozoborská 46
Margita Hlavatovičová, 87-r., Tr. A. Hlinku 34
Pavol Hrabec, 86-r., Výstavná 37
Aurel Hupka, 78-r., Jurkovičova 5
Veronika Jančovičová, 92-r., Novomeského 17
Helena Karabinová, 86-r., Šúdolská 50
Juraj Komora, 83-r., Lipová 6
Ľubomír Kyaček, 54-r., Mikovíniho 12
Vladimír Lakatoš, 42-r., Borová 19
Karol Lisu, 76-r., Wilsonovo nábr. 38
Jolana Martišová, 62-r., Topolčianska 104
Helena Matejíčková, 90-r., Jánskeho 7
Dušan Meňhart, 68-r., Novomeského 9
Mojmír Mihálik, 44-r., Hlboká 85
Ignác Mihina, 97-r., Štúrova 49

Viliam Mikláš, 60-r., Štúrova 24
Jozef Murín, 48-r., Nitra
Milan Nemček, 69-r., Mostná 15
Iveta Žvecká, 52-r., Škultétyho 48
Jindra Opršalová, 88-r., Chmelová dolina 63
Jozef Palacka, 69-r., Sitnianska 1
Ing. Štefan Páleník, 89-r., Čajkovského 28
Ing. Eva Pecháčková, 70-r., Novomeského 55
Milan Pilo, 56-r., Rolnícka 29
Júlia Procházková, 84-r., Novozámocká 28
Štefan Račko, 78-r., Novozámocká 91
Mária Rákociová, 84-r., Piesková 2
Helena Ravingerová, 79-r., Párovská 16
Emília Rudická, 85-r., Pri strelnici 1
Ružena Sívá, 89-r., Mikovíniho 20
Milan Sládečka, 84-r., Malíkova 10
Magdaléna Slavkovská, 94-r., Kalvária 3
Margita Sliškovičová, 70-r., Ružová 89
Amanda Stojková, 0-r., Jána Zelenáka 31
Danka Strúčková, 39-r., Rýnska 11
Milan Šedík, 82-r., Kráľovská cesta 7
Jozef Tichanský, 89-r., Brigádnická 11
Gabriel Tkáčik, 72-r., Ždiarska 22
Gabriel Tóth, 38-r., Mostná 1
Aladár Vágai, 55-r., Nedbalova 5
Júlia Verešová, 87-r., Holubyho 37
Anton Vicena, 89-r., Janka Kráľa 3
Anna Zelinková, 62-r., Výstavná 33
Koloman Zúrik, 88-r., Hlboká 41

Povedali si ÁNO

V decembri sa na spoločnú cestu životom vybrali títo snúbenci:

6. decembra 2014: Mária Čizmárik zo Žirian a Melinda Némethová z Kolíňan,
12. decembra 2014: Patrik Molnár z Nitry a Patrícia Mesárošová zo Zbehov, Jaroslav Velčícký a Mariana Martvoňová, obaja z Nitry, Vladimír Horník a Marcela Halászová, obaja z Nitry,
13. decembra 2014: Peter Pavlovič z Veľkých Loviec a Žaneta Čermanová z Veľkého Kýru, Marek Branický a Zuzana Bernadičová, obaja z Nitry, Marek Angelovič a Daniela Liptaiová, obaja z Nitry, Lukáš Matický z Nitry a Lucia Blahová z Trebatíc, Tomáš Špička z Bratislavy a Marcela Galbavá z Nitry, Adrian Grznár z Veľkých Dvoran a Zdenka Kollárová z Veľkého Lapáša, Peter Hubáček z Jarku a Karin Gavulová z Nitry
30. december 2014: Šimon Sordyl a Mária Vargová, obaja z Nitry.

Mesto Nitra aj ďalej pokračuje v podpore rekreačného športu

Mesto Nitra aj v minulom roku pokračovalo v podpore rekreačného športu. Dokončených bolo viacero projektov. Nadšencov posilňovania iste potešilo zrealizovanie občianskeho nápadu Street-workout parku na Chrenovej.

Pokračovalo sa aj v rozširovaní cyklotrás a bežeckých trás. Práve beh patrí medzi obľúbené voľno-časové aktivity Nitranov. Je dostupný i finančne nenáročný pre všetky vekové kategórie. Doplnenie infraštruktúry bežeckých trás uvítajú i profesionálni športovci, nakoľko beh patrí medzi dôležité aktivity v rámci získania kondície v tréningovej činnosti pri väčšine individuálnych, resp. kolektívnych športov. V rámci trás boli na výber viaceré alternatívy, napokon boli vybrané tri, ktoré dostali názov Nitrianske bežecké trate. Označené sú žltými

mi značkami. Štart dvoch najdlhších trás sa začína vedľa korčuliarskej dráhy pri futbalovom štadióne v mestskom parku na Sihoti a vyznačený je informačnou tabuľou. V tom istom bode sa nachádza aj cieľ oboch trás. Rozdiel tvorí len dĺžka a smer, pričom kratší variant sa tiahne v dĺžke 5 km pozdĺž rieky Nitry - smerom na juh a využíva 4 mosty (Mostná ulica, Chrenovský most, Univerzitný most a lávku pri štadióne FC Nitra). Dlhšia alternatíva má takmer 6 km a orientovaná je presne na opačnú stranu. Sleduje rieku proti prúdu až

k lávke na Bratislavskej ulici, kde sa popri kultúrnom centre Hidepark trať opäť vracia k mostu na Vodnej ulici a po prúde rieky späť do cieľa pri futbalovom štadióne. Tretia a najkratšia zo spomínaných trás má 1,4 km a jej štart aj cieľ je pri hlavnom vstupe na Mestské kúpalisko na Sihoti. Je to trať, ktorá nie je vôbec žiadna novinka a bežeckí veteráni ju poznajú do detailov, ale označenie peknou grafikou padne určite vhod nielen nováčikom, ale aj skúseným bežcom.

(RE)



NITRIANSKE BEŽECKÉ TRATE